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Solun padla - Cařihrad půjde za ní

BulhaN a Srbovi před branami CaFihradu Sejk ul Islám

vyhlásil Jitiad svatou vilku na obranu koránu a Islámu

Lůza Cařihradská 2ádá chleb a krev křesťanů

Turci hrozí obrátit! Stambul v ssutiny ohném a dynamitem

než by vydali mésto křesťanům a připravují hrozné

finále turecké moci v Evropé

(Piáno v nedéli dne 10 liitopa1 hnou k moři dále obsazujíce jed- -

Král Petr srbský projíždí do-bylý-

územím a ustanovuje sprá-

vy lné vybízeje Jíd ftby se vrá-

til ku svému zaměstnání a zaru-

čuje jím úplné svobody a rovnost

občany království srbského V

1'škubu vysel mu vstříc ruský
kousni v plné uniformě a políbil
se m králem Petrem ale konsu]

rakouský před příjezdem krále u-j- el

7 města
Rusko oznámilo úředně králi

Ferdinandovi že nenamítá ničeho

proti tomu když vítězovi obsadí

dočasné Cařihrad a že jest spo-

kojeno h jich ujištěním že zase

město vyklidí až velmocí o jeho

dalším osudu rozhodnou Ale při

120 akrfj veliká forma k proimjmutí
'

Podmínky zaílete na redakcí Pokroku

Omaha jíebr
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0 úlukii jak buila mttí malá

v tomto (lati ureřtjníoa na

vál obelioil Wal vydáni ta Malin-

ku pUnsua vám dobrý vhebod

O TOM

namfita byti poebybooatl ta kdo

ílnl veliké pokroky a ob-

chod Jobo M stála svadá Máma itá

dokarfi U oznanovatalá sailall přa-da-

obaoa oa otoámku ebtfna ji
niti po třikráU uařJaÍDUj alk
Wliem ítruáctl doo prodali a oni

aaeaot byli odvolat Napl-

ito svou oiaámko jeltě doaa a po-ile-

oám ji k oreřejněnl i pfilala-ttf-

obnosem a bndato výaladkem

jlati tHpokojanl Za ocaámky v

malém oznamovateli se vády politá
1 cent sa iloVo — kaidá iiiliee se

poiitá alovo Kdyl dotazy jsou se-

sílaná na admiaiatraci tohoto liitu

poitorná ae sáatlkoo opojená mnaf

braditl oznamovatel Meniicb ocoá-me- k

nel za 25 centů nepřijímáme

Adreaeujtes
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no místo za druňýin rasic produ) Bulhaři posilním Srbským

vojskem které přijelo doplnit

pluky svých bulhar-

ských bratří útočí na poslední

pevnosti před Cařihradem a čeká

se že Čatalja paldne každé chvíle

v děsné palbě délostřelectva kte-

ré ji obstoupilo se vSech stran —

Zatím poražená turecká armáda

hrne se na svém ústupu do Caři-hrad- u

Řejk ul Islám hlava

církve celého svSta

prohlásil svatou válku a pluky
turecké zvedly zelenou vlajku pro- -

kové války povzbudí mužo Koni-

nu opět k éínům hrdinství a dá

jím vítězství nad nevěřícími —

Nechť se všichni I 'lemové ihned

dostaví k Šejkovi ul Islám jenž
z nich vybere nej vhodnější kteří

půjdou k naší armádě a povedou

jí pod svatým praporem pror-
oka" — Zástup cařihradských
ulemú (tureckých kněží) byl jíž

vyslán za město aby a koraném v

ruce zastavili řady prchajících
Turků a zvedli zelený prapor v

řadách vojska Když ae bojuje

pod prorokovým praporem jdou
ulemové v předních řadách co cl

a volají a pobízejí vo-

jíny k boji slibujíce padlým
devátá nebe v ráji Mohame-

dovi a s ním nepočetné zástupy
hurisek Zpravodajové z řad tu-

reckých však oznamují že Jihad

neaclkal se s takovým účinkem

jako za starých časů a mnozí ni

odpovídají avým kněžírn

aby jim napřed dali chleba a pak

teprvé že budou se bít a křesťan-

skými psy

Časopis Yeni Gazette přináší na

první straně velké provolání ná-

sledujícího znění: "Jestli chce

Evropa zpronevěřit! se svým sli-

bům a smlouvám může tak udě-

lat ale my se nezpronevěříme Ko-

ránu a dějinám říše Osrnanovy —

Všichni turečtí ministři í Velko-

vezír 84 roky starý všichni pře-

dáci země i padišah sám přísaha-
li že neopustí Korán a budou ho

brániti do imslední kapky krve

Ti kteří mají v fímyslu opustili
vlast v této době těžké zkoušky
kterou na nás všemohoucí seslal

budou prokleti Alláhem a jeho

prorokem"
Prohlášení svaté války týče se

nejen turecké armády ale všech

věřících Mohamedánň světa mu-

žů žen a dětí které jsou vázány

prolévat krev nevěřících — to je

jinověrců Co by to znamenalo

pro svět jest nejlépe vidět i z ci-

fer udávajících mohamedánské

na světí :

Millionň :

Egypťanů 5

rokovu 'lo znamená výmazem
i jjin vzdala Ale byl to hrůzný

ďaurů jak nazývají hlccl který se zjevil ftekfim na
křesťany Ale zdá se ij(j(h Sflunř když do města vtr- -

hlásil že Kavaja a Kanina stanou

se srbskými přístavy mořskými a

že jest to otázka života a smrti

srbského národa kterou musí há-ji- ti

do posledního muže a posled-

ního dechu Jak se sdéluje spoj
tisku byla již Kavaja Srby obsa-

zena

Soluň padla V pátek zmocnili

se ftekové vedeni korunním prin
cem Jiřím druhého nejvétSího pří
Htavu tureckého Soluni? a posád
ka turecká čítající 25000 mužů se

vude ležely mrtvoly povraž- -

(jčných mužů žen a dětí křesťan

které turecké vojsko na- -

apře(] povraždilo než město Ke

Kam vydalo Takový nnév se

zmocnil víteznyen Keku ze na
chvíli odmrštili velitelům posluš-

nost a chtěli všech 25000 Turků

postřílet 1'riiic Jiří aby mužstvo

utišil nakázal aby všichni turečtí

důstojníci byli vyvedeni za město

a tam postříleni za trest že neza

bránili masakru Zprávy udáva-

jí že přes 2000 Turků bylo takto

popraveno Odevšad kam vtá-

hnou pluky spojenců docházejí
hrůzné zprávy o řádění tureckého

vojska které na útěku vraždí kaž
dého kdo jim padne do rukou

pálí a loupí tak že vítězné vojsko

spojenců vkročí do liduprázdných
spálenišť kd se válí všude zoha-

vené mrtvoly mužů žen a dětí To

se děje v civilisované Evropě 1912

let po narození Kristově a to jen

proto že velmoci z hrabivosti

chránily až dosud tureckou vlá-

du a trpěly násilí a nkrutnosti

páchané fiOO let na křesťanském

slovanském lidu na Balkáně

Sultán ústy velkovezíra pro-

hlásil že neopustí Cařihradu a že

líni jeho ani velkovezíra nedostá-

ním vítězové živého do svých ru-

kou 1'atrnČ pomýšlí následovati

příkladu některých svých před-

chůdců a otevřití si v lázni žíly

aby vykrvácel a též velkovezír

chce skoučiti samovraždou Zuři-vo- ht

tureckého obyvatelstva v

stoupá a stává se šílenou

Mohaincilánští kněži podněcují lů-

zu aby povraždila křesťany a za-

pálila Stambul Ve skutečnosti

již na několika místech v mČHtě

zuří požár a konsulové vyslovují
obavu že Bulhaři vkročí do hoří- -

čího města a že mešita Aja Sofia

někdejší chrám svaté Žofie a ně-

hož vítězové chtějí strhnouti půl-

měsíc a nahradit i opět křížem bu-

de v HMtituiách Tento nejkrásněj-ř- í

chrám Evropy a po petrském v

ÍUmě nejHtarSÍ jest stavbou přes
tisíc let starou a pochází t dob

řeckého císařství V Cařihradě

vypukla mezi vojskem tureckým
% ImíiklS ir-l- i i litslwóm

MLADÝ zdravý silný muž hledá

mUto sládka Absolvoval i výbor-

ným prospěchem sladovnický kurs na

koleji v Chicagu a mfiáe no vykázat!

d(pftíletou praktickou zkuácnosti va-

ření dobrého piva Žádá majitele
kteři by dobrého sládka po-

třebovali aneb éeskó obéany ktořl by
o podobném místé védéii o laekavá

sdřlenl Dotyčné zprávy zaílote na

pořadntolo M P p Josefa Strnada

279 Krie Htr Bt Paul Minn lfl-3-

PŘIJME SE

MLADÝ svobodný muž prosí pány

farmery o práci při vybíráni korný —

Kdo by potřeboval takového délnlka

nechť píše a udáním plutu od buile a
na jak dlouhý řas by mohl práci obdr-

želi na adresu: C Foral Vcrdigre
Xeb 17-l- p

PŘIJME SE dobrý uzenář Hlaste
so u Frank Yun 2200 8o 10 8t Oma-

ha Neb 16 tf

RŮZNÉ

Dévčata a mladici seznamte se ve

spolek s hezkými dívkami a hochy —

Přiložte kolek a podobenku s popisem
MiiIIiíiih l( Viklu Lormdalc Minn

15-4-

KUŘÁCI POZORI NAĎ KOUŘIT
VřELTKÉ SMETÍ KDYŽ MŮŽETE
KOUPIT VÝTEČNÝ PALDŮV DOUT-

NÍKOVÝ tabAk u všech spole-
hlivých OBCHODNÍKŮ 7 KTERÝ
OBCHODNÍK JEJ DOSUD NEPRO
DÁVÁ MUŽE JEJ OBJEDNAT Z ČE
SKÉ TOVÁRNY OBEAT CENTRAL
TOBACCO WORKS JOSEPH BURIA-NE-

MAJITEL CEDAR RAPIDS
IOWA 62xlr

TRÁPÍ VÁS ŽALUDEK?

Pakli ano tak ai zaílete pro proelu-l- ý

lék MEKURON Pomáhá zaiiváni
sílí rolé télo a dá Vám odlevu od ne-

moci žaludku jater a ledvin Pakli ai

přejete mflžete z jedné láhve MEKU-RON- A

udřlat gallon nejlopU taludeénl
hořké nob fpUIon výteíního hořkého vi-

na za jednu třetinu krámské ceny Dvě
láhve MEKURONA vyplacené expres-
sem pouze jeden dollar Dopilte na:
John M Škvor lékárník Cedar Rapide
Iowa

Bohaté Pozemky

východním Kanssju

Krajané pakli hodláte koupiti
dobrý a velice úrodný pozemek
mezi Cechy přijeďte se podívati k
nára Zde jest již vclW množ
ství krajana usazeno a úroda vždy

jistá Ponejvíce pěstuje se zde

kukuřice vojtčška pšenice ove
žito Také veSkeré ovoce výborní
se zde daří a vflbec vše co jen
rolník přeje sobě pěstovat Půda
jest černá hluboká orniee Polo-

ha mírné" vlnitá Dobré vody hoj
nost O další podrobnosti pište
na :

VAO J BOSH

nejstaršl česky jednatel
MAMON KANS

SPRÁVKY KAMEN A PECÍ
RoSty pro vyhřlvaée parou a horkou

vodou (Ohřlvefl vody v oředu kamen
Watrf front) Nová jce a vyhřlvaíe
fifiternv lllSťi
OMAHA STO VE REPAIR WORKS

120-1- 20 Dooglai Str
Tel i Douglaa tWO — A— 3621

Adv

Zaváděni plynu vytápial pe
rou burkou vedou neb viduchom
a pivní k pump spoUhlivá vyko-
nává

ANTON YAQCR

lumr v i 1234 S I3SI
Vo4 pumpy d studat rl

sir Z trtkv íka draka
řuí 'kue Kea lKu!s
Office tautflas S2Tt U tf

$r:llit:lli::ltilli:l
M sktujaoa ctai

T700DUEII tf Itl T70RLD

řtnké tábory r OttiAia a

South th:uif
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tom ear Mikoláš prosí Ferdinan

da aby si přece ještě věc rozrny
slil a uvážil následky vtrhnutí

Bulharů do Cařihradu neb Tur
ci oznámili že rozboří mešitu Aja

Sofia dynamitem než by dopustí
li aby byl b ní stržen půlměsíc —

Tato mešita bývalý křesťanský
chrám svaté Žofie jest Turkům

tím čím katolickým křesťanům

chrám sv Petra v ííímě a bývala

před dobytím Cařihradu sídelním

chrámem řecké církve pravoslav-

né Kusové ve válce roku 177
nesli s sebou zlatý kříž aby ho

vztýčili na mešitě a byli by tak

kdyby velmoci za vedení

Bismarka je nebyly zastavily
Francie vyslala jeden křižák do

Smyrny a jeden do Beirutu aby

chránily životy tamních křesťanů

a hlavně Američanů kterých jest
v těchto městech nejvíce Jsou to

ponejvíce nattiralisovaní Arméni

a jich děti v Americe rozené

Stav v Rakousku a smýšlení
tamního lidu pěkné jest líčeno ve

zprávě kterou zaslal zpravodaj
Spojeného tisku časo-

pisům v neděli V Bakousku jest
klika která by si ráda hrála s

a vehnala zemi do války e

národ masny lidu protestují
ba co více protestuje vojsko jak

zpravodaj udává Mír zn každou

cenú a upuštěni od irnpcrialistické

dobývačné politiky Rakouska na

Balkáně jest hlas který zaznívá

mocně po celé zemi a jenž nedo-

pustí aby Rakousko se vrhlo na

balkánské státy a vyrvalo jim se-

be menší část kořisti pro svůj
vlastní zdánlivý zisk Týž zpra-

vodaj praví že má Rakousko dost

co dělat doma se svými vnitřními
záležitostmi poněvadž surové bru-tálnos-

ti

Cuvaje v Chorvatsku a

řádění uherských magnátů s Tis-zo- u

v čele nemohou být i dlouho

trpěny nemá-l- i říše čeliti vnitřní-

mu rozkladu Ceši Chorvati Slo-

váci Ukrajinci volají po sprave-

dlnosti doma a nepropňjčí se k

svých slovanských bratří
na Balkáně Vláda rakouská ne-

může dopřáti sluchu koterii fa-

natiků kteří by chtěli "polykat
oheň" a kterých jest nepatrný
hlouček proti tnassám lidu volají
cím jo zachování míru

Popis ústupu Dopisovatel lon- -

lýuského Daily Chronicit- -

který
se nalézá s armádou tureckou po
slal svému časopisu dopis popisu-

jící útěk čili ústup turecké ar-

mády Prav f Viděl jsem táhnou-t- i

zástupy boého otrhaného lidu

po většin? úplně beze zbraně a bez

důstojníků kteří jako by do země

zmizeli po bitvě u Lule Burgas
Bylo nám řečeno e se armáda na-

staví u pevnosti Catlajnké a tam
íe iiHnitiin' rnxhndná obrana Stam

bulu a Ulamu Těšil jsem se na

to Ale řítil h jsme táhli tím

ce khnlít moje nadje íe ještě
uvidím nějaký skutečný odpor
Přitáhli jsme k veMiicJm které

byly v plamenech a kde vbjeli
otrhaní bosi tureřtf ojíri n

a loupili pátrajW l

potravinách Turecko tfiná dnei
lidní armády jrt to horda

h ttikubancŮ IdnduvyVh
a omrtrlých livcta l hoj Mak

se fdA fpravodaj trochu pMiánl
lirbrt doilf bi Turecka lřl iAIv-h-

ojenkJ malé Asir ponS-%- a

lj lri čatUje j knt4 a

ri jil skoro tíib r

ProKláiai Jtha4u tat4 kkr
s)tan4 Ajkvtt ul Ulam lid

"Aby rdtdi a d-l-
é

li mhahy jiiiám km' t iiaši k

tiřpíattl rhodl mní šojtkem
kHii v fte-- 1'rotit il aiij it

t lUitiul lanedtiati t piíittu
II lřba aby jrduati hUA h4 —

Aby sifiuohHii Mlak koiirnl
thil t riy ld sttťisiti a iinj
IUy iMre k'i ibfauiiu j sV tř#
ba av rlikMÍiit rtntnitl iKhrd

tahali dUsali Jka t raiky ta

NA PRODEJ

MáM NA PKODKJ přknou 80 akro

vou řarmu ležící v ryzo íeské outtdfi

Osuta jest vojtřikou a hodila by o

velice dohle pro nilukařitvi chov ve

třovího a lwvézího dobytka Stavby

jsou noví a obytní ataveni o piti svět

ničích Farma joul opatřena dobrem

plotem a hojnosti dobré vody Od nič

sta a školy jest vzdálena aií pCI míle

lllmte ne u: Tokrok Západu 15-5-

NA PRODEJ

NejvřtKÍ výbr méatakýcb a venkov

nícb majetkfi Dobré mÉHttiké domy od

$125000 naliorii Venkovní pozemky
velikoHti od 1 akru to 75000 akrtt Po

jintiié proti ohni u neJlepSich npolcíno
atf za iicjnižíí poplntok Váechny po

rcmkové rileřitoHti fjirávné v6in vyko
nAm — XotaTutvi 10tí

JULIUS J ŽITNlK
1318 Wllliam Str Omaha Nebr
V úřiidovnň do od 7 do 10 hodin vvfer

POZEMKY a fanny na prodej U o

krcKiiilm riiillii kdo rivnl Jijc na nia

('(clio Hlovanfl Krajina jent ňrniliiň

zdravá dobré trh v do-i- ti znmť-Htnán- i

na pilách aneb v líních jiozcmky pro
ilíivAiiic ii ii 10 roku nit Hplátku a knp- -

cftm odríillim $1000 nu rcatox ne U'

plil víbody nenajili-t- Kdo tuá zálibu

v uilřkaření a ve vSeobecnřiii farmaře-

ni zlc t jeho cíl 1'ihte ni o p(lpÍH

n ceny pozemku John Schauor rr-k-

zástupce Hpol Phillips Wls Adv

NA PRODEJ farmy a rence různých
velikostí v čcHkém okolí 1'íhIp o

nn John F Krejčík Tvin--

Xeh litř

ZLATÝ DŮL dobytkáfi l rolníku je

nepopiratelné "Zahrada Minncnuty "
čát to ok ronil Polk Mahnomen a Kec kw

v icverozápadnl Minnetoté Drobní
len koma a itépné trávy daří e

v bojnoati Černá pflda a jílem vcapod
zdravá voda laciné dřiví blizké trhy
čeii atále kupuji Vzdělané farmy od

130 prérie od $25 lei $12 akr a vzhAru

dle lita vol) a zařízeni nebo vzdálenosti

od dráhy PWte: Cbarlea RÍUlika
Ernkine Minnesota ltf

Kriaoá pozemky v okrem Limb

blíže njfuteAka IHx a Kimball Neb Ty
to pozemky Jnou relinl laciné Mflícti

koupit i ítvrt neb celou aekci IIlMte t
n Pokroku Západu 84 t

MAM NA PRODEJ dobře zařízený
hontlnec a roztáhlým divadlem a tanci-n- l

atol ve středu éeskébo mésta Ho

stinec jest obklopen obchody takte za--

jiifuje dobrou budoucnost Příčina pro

deje jest: JiMt nás vlce bratra kteřll
se máme o majetek teo dflit a panu-

je mezi námi neshoda Cena levná a

lobré podmínky Kdo by ae o to za

jímal nechť se obrátí o podrobnosti
ůatnl neb písemná aa: Joaeph Dus

Rralnard Nebr 52 6me

S krásná majetky blíáe dráky U I'
New Hiitiuf Neb frwlajl ae bveiae -
Hlaste se a Pokroku Západu 14 II

NA PRODEJ nzimal páeaiee pod jiná'
am Turzith Ked" která letos vydala
! bulle i akru Tál listy Šestiřád

kový Jfíms Antoe Hájek Tyadall
Hu lak 3 ř#

KRAJANE kUH ee aajtwáte e stát
MiMouri rJiio vám abyste ee ebrátiU

a aliepsaaeko Jest s ! aa prodej
farem v saá od I0 de $flU aa

ki TsWfoe vsskevat dodávka polty
ikolv kusulv aa místi Poleká Wst

Kiiaé vlaitá rovin lkr eeety fuJs
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natismu nebude míti již zadneno

vlivu na vojsko turecké stojící
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inauoi lurecu vujaci uuiwmoj
kněžíra hlásajícím svatou válku

že chtějí napřed chleba a potom

teprve mohou bojovati proti ne-

věřícím Fatahsmus který v době

vítězství činí z tureckých vojínů

krvelačné šelmy v době porážky
má účinky obrácené Turci uzná-

vají že Alah určil aby byli pora-

ženi a opouští je všechna chuf

brániti se tomu co považují za

určení boží Než mezi nrassami

mohamedánského lidu v Cařihra-d- ě

vyhlášení Rvaté války mělo za

účinek okamžité krveprolití a k

na křesťanskou čtvrť kterou

sice ještě sultán na nátlak velmo-

cí nechává alespoň na oko brániti

nizaraem ale zároveň prohlásil že

jakmile se Bulhaři objeví ve mě-

stě bude sproštěn veškeré další
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Arabů v Afrh-- 18

Arabů v Asii 23

Zanzibarcň 2

Sudáncň 10

1'erSanů 8

V Britieké Indii 50

líollandské ostrovy 30

Mohamedáni v Rusku
V Indo-čín- ě G

Afganistanu 2

Jíeludžistanu 1

Celkem 100000000 mohamedá-n- ů

sa východní polokouli jimž

platí prohlášení svaté války Vel-

moci ovšem nedopustí aby so pro-

hlášení dostalo v jich mohamedán-skýc- h

koloniích na veřejnost po-

něvadž by celá severní Afrika a
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vi
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